legitimidade atribuída a outros órgãos, entidades ou entes da
Federação nos termos do art. 5º  desta Lei. (NR)”

“Art. 10. Constitui crime punível com pena de reclusão de um a três
anos e multa de R$ 320,10 (trezentos e vinte reais e dez centavos) a
R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais) a recusa, o retardamento
ou a omissão de dados técnicos indispensáveis à propositura da ação
civil, quando requisitados pelo Ministério Público ou por autoridade
policial que presidir inquérito civil. (NR)”

Art. 3o A Lei no 7.347, de 24 de julho de 1985, passa a vigorar acrescido do